VERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE ﬁgé 24 gE?&, zg‘gé

He o derrste slimentari e non glimentar, non pid
bili. Approvazions delio schema del Protocolio d'intesa tra il
del setiore agricolo, commerciale e arligianale.

OGGETTO. Progstto per la
commercializzabidl me ancors utl
Comuns di Ragussa e Onlus e e impres

fruciieg

— J———

{‘anno duemila ngﬁ)&@h@i‘,ﬁ% Hglomo (. O Duolitp Bleore § 30

tal mese O

{"i Eaant. Q/\ <
adunanze, in saouitc ad invito d convocazions, i & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

net Palazys o Ciltd 2 nelis consusis seia delle

Prasiade la sedute i Sindace | o T, lumlco (} et
Bono present] | sionor Assassot: ®

Prasenti Assent
1) Prof. Claudic Cont o
2!} Dr. Giovanni Flavie Brafa Misicoro S
3} Geom. Massime lannucc G
4} Arch. Giuseppe Dimarting o
5y Asch. Stefania Camoo 7 <
&) Dr. Stefano Martorana i S
Assiste i Segretaric Generale Dot s 6 Gl oyerc é«;’?\ "o :{3 Hoa

il Prasidente, constatato che i numero dei presentt & legale, dichiara aperts la seduta & invils | convenull
a deiiberare sullfargomento in oggettt spacificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

{

/
/ _
- Vista la proposta, di pari oggetto n. 5753 /Sett. Vi det 27 [od[ ol

!

- Visti | pareri favoravoli sulla proposta espressi ai sensi della LR, 111211981 n. 48 e
successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per ia regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragionena,
- softto il profilo della lagittimita, dal Segretario Generale del Comune,
- Riteniuto di dovers provveders in mento;

~Visto Fart. 12, comma 1 della LR, n. 44/91 e successive modifiche ed integraziont,

ad unanimitd di voli resi nalls forme di legge

DELIBERA

1y Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrants e sostanziale e farla propria.

-] e s - s o
Vs A O W,—zﬁx wn £ Bagon £
?‘0 4 ? iak



Laiie, approvaio e sotiosontio.

LASSESSORE ANZIANO

B soiisscrite messs conunge siesia che copis dulls presents ds iong ass ol Albe Pretoris i

48 55% 2014 finoat 12 TEB B, 2014 per quindici giomi

Ragusa, GER 201

{ | giorni dail affissions
deltatio gl 31 dei commi 3° & 5° delf Art.15
con PAst 4 della LR, 2357, P
Ragusa, 1 / iL SEGRETARIO GENERALE
‘1\ /
fi

ia delig’presenis d@zbﬁmﬁ@ é Amasis affisss ail Albo

tivi clal 2 8 al 3 Z FEB. 2014

it MESSO COMUNALE

dul tmazama & stata affisss alf Albo
s guindiel giomi consecutivi decorreni! dal

SEGRETARIO GENERALE

/ Castificato di svvenuts ssscutivith delie dcitbefaﬂom N

&%Mﬁm yéza deliberazions & divenuta esecutiva dopo i decimo giormne della pubblic

-

“ Ragusa, i It SEGRETARIO GENERALE

Pay Copia confgrmes 0o omroe ER
Z § i 2004 ;ﬁ”?} @iﬁg?ﬁﬁsm @gﬁggﬁﬁ
Requsa L. . L PUNZL QLT




g

e

|SETTORE V! Protn 5708 et M el 4 £ GETL i

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO. Progeftc per la raccolta di derrate alimentart e non alimentar, non pid
commercializzablii ma ancora utilizzablli. Approvazione dello schema del Protocollo
d'intesa tra i Comune di Ragusa, le Onlus e le imprese del settore agricolo,
commerciale e aligianale,

il sottoscritio Ing. Giulio Lettica, Dirigente del Settore V!, propone alla Giunta Municipale i
seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

= e leggl 155/2003 e 244/2007 permettono a tutte le ONLUS che operano a fini di
solidarieta sociale di recuperare alimenti & prodotti non alimentari Amast invenduti nal
circuite delia grande distribuzione e di distribuirli ai bisognosi,

= la relic delle citate leggl € guella di incoraggiare e facilitare il recupern di cibo, prodott
alimentari & non alimentari ancors perfeltamente utilizzabili, I cui unico svantaggio é
guello di aver perso valore commerciale e di essere quindi esclusi dal mercato
tradizionale;

s« le leggl 155/2003 e 24472007 intendono promuovere fattivamenie [auto-
responsabilizzazione del soggetti che decidono di farsi coinvolgere nell'attivits di
recupero, con la consapevolezza dell'elevata deperibiliia del cibo rtirato & delle
delicatezza dei rapporti con | destinatari ultimi della filiera;

Considerato che:

« il progetic di che trattasi si prefigge quale obietlivo 1a raccolta di derrate alimentari e
non alimentarl non pit commercializzabili ma ancora perfettamente salubri ed adibili
che, se non reindirizzate allinternc del circuito proposto, verrebberc di necessita
destinall allo smaltimenio in discarica come RSU. Dette derrate alimentari vengono
raccolte presso organizzaziont commerciali @ successivamente distribuite a favore di
soggetll bisognosi di solidarieté sociale {tramite ONLUS), trasformande cosi uno

SpIecs in rsorss;



R

« il progstic risponde ad chiettivi ambientali e sociall ed | principali possono essere cosi
riassunti;

)

c)

d)

promuovere azioni di lofta alla povertd in un contesto che manifesta in modo
sempre piu consistente fenomeni di poverta legati a particolari evenii delia vita delle
persone (maiatlia, cassa integrazione, disoccupazione, ecc), ailaumento dei nucled
monc-genitonall, allaumento delle famiglie mononuclearn, sifaumenio di fasce di
marginalita come gii immigrati;

ridurre la guantita del monte rifiuli prodotl, con evident] & immediati riscontri positiv
sia sul versante dei diminuito impatto ambientale che su guello delia riduzione degli
oneri di smaltimento;

sostenere e valorizzare le associazioni che a vario titolo operano nellambito sociale
& ambientale, riconoscendo la lorc imorescindiblle funzione di integrazione deglh
interventi pubblic,

promuovere & affermare una cultura di piena valonzzazione delle risorse, di lotla &l
consumismo @ allo spreco, di consumae sostenibile,

¢ & aziends operanti nel campo della distribuzione e produzione dei beni di consumo, si
propongono di contribuire nel proprio settore di aitivitd e nei terrtor] di presenza al
miglioramento dells qualita scciale ¢ ambieniale.

Ritenuto di aderire al progetio approvando o schema dsl relativo Protocollo d'intess;

Ritenuto di dovers provveders in meriio;

Visto Vart 12, commi 1 & 2 della LR n. 44/81 e successive modifichs;

ad unanimita di volti, resi nelle forme di legge;

1.

3,

DELIBERA

Dt spprovare 1o schema del Protocollo d'intesa relativo al Progetio per la raccolia di
derrate alimentari e non alimentarl, non pio commerciglizzabil ma ancora
utitizzabili, tra il Comune di Ragusa, & Onius e ls imprese del setiore agricolo,
commerciale e arligianale,

i delegare il Dirigente del Settore Vi Ing. Gidlic Letlica, alle sotioscrizione del

suddetto Protocolio d'intesa;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



cedins alls regoisrits leonics

B sanst & ooy ol offels delle LA 1T/1EME8 ndBeami g
el art. 49 del Dlgs, 28772000, o esprime parers vorsvols In

Ragues H,
7
i

e

L

B Dsiripends

Bl e wito ohe @ reloecriia propogia non comporta, né dretemarts |

né indirettaments, onerl inenzian, nd sresenta slouno degh sspetit

sontabis, Enanzisn e fscall previsti dalle vigenti norme, peroul 8

parare della regoiaritd conteblls non & necesserio b quarnic

risclverebbe GEN 7 g% %

Ragusa ... ° . . e LU
/ = Sy § Dirigents

-
A

A e &pet gi

wrddine aila repolariih teonica

e

i delia LR 117197867 . dB e el e
delart. 48 def ifs. 2672000, 3i esprime parers favorevele in

51 suprime parere faveravole In ordine legitimits,

enporto defls spess di € )
Wa Enpastats 8l oap. /

Raguse ®, |

2 3 5EH. 2014

Bervizio Fingnziaric

i Bagratelic Gengrale

/

Datl.sse Marls Letizl

Bhotivarzions dell evertuale ggmg&;ﬁs‘ﬁr&}iez

Dia dichiarars d immediple ssacuzions

Aliegati parti integranti

1} Schema Protocolio d'intesa

2y

it Capo Setiors




PROTOCOLLD DY INTESA

THRA

i1 settore VI (Ambiente, Energia, Protezione Civile, Verde Pubblico)} del
Comune di Ragusa, codice fiscale ©8@18027088¢, qui rappresentato dal

o ”}ﬁx mg ”2 é’;?g% Zﬁéé ‘

Responsabile del setiore, Ing. Giulio Lettica, iassociazione

.., codice fiscale .., torrente in B3BUSS. R
rappresentata da e ., da una parte, & 13 ... Corrente
£ T ., todice fiscale : ., in persona del Legale
Rappresentante Signor .., dall’altra, in gqualitad di soggetio

conferente derrate alimentari/non alimentari, con 11 Comune di Ragusa e
1e ONLUS sopra indicate, ai sensi della legge 155/2863 impegnati nella
realizzazione del progetto RAGUSA SOLIDALE, consistente nel servizio di
raccolta di alimenti e prodotti non alimentari, gratuitamente conferiti
da aziende artigianali, agricole e del settore commerciale non piu
commercializzabili ma  ancora  perfettamente salubri  edibili ed
utilizzabili, e di consegna alle ONLUS, che ne effettueranno 1a

distribuzione a soggetti bisognosi di solidarieta sociale, a fini di

veneticenzs, in conformitd a quanto stabilito dalla legpe del buon

samaritano (legpe 155 del 20083) e dalla legge antispreco n.244 del

34/12/2087, inizialmente nel territorio del comune di Ragusa.

PREMESSO CHE

e il propetto si prefigge quale obiettive la raccolta di derrate
alimentari e non alimentari non plo commercializzabili ma ancova
perfettamente salubrl ed edibili che, se non reindirizzate all’interno
del circuite oroposto, verrebbero di  necessita destinati ailo
emaltiments in discarica come RSU. Dette derrate alimentarl vengono
raccolte presso  organizzazioni comwerciali e  successivamente
distribuite a ¥avore di soggetii bisognosi di splidarietd soclale
(tramite ONLUS), trasformando cosi uno spreco in risorsas;

e« le leggi 155/2003 e 244/2067 permetiono a tutte le ONLUS che operano a
fini di solidarietd sociale di recuperare alimentl e prodotti non
alimentari rimasti invenduti e di distribuirli ai bisognosi;

e 13 ratic delle citate leggi & guella di incoraggiare e facilitare il
recuperc di cibo, prodotti slimentari e non alimentari ancora
perfettamente utilizzabili, il cul unico svantaggio & guello di aver
perso valore commerciale e di essere guindi esclusi dal wmercato
tradizicnale;

+ le leggi 155/2663 e 244/20@7 intendono promuovere fattivamente 1’auto-
responsabilizzazione dei soggetti che decidono di farsi coinvolgere
nell’attivit di recupero, con la consapevolezza dell’elevata



deperibilitd del cibo ritirato e delle delicatezza dei rapporti con i

destinatari ultimi della filiera;

s 11 progetto risponde ad obiettivi ambientali e sociali ed i principali
possono essere cosi riassunti:

a) promuovere azioni di lotta alls povertd in un contesto che
manifesta in modo sempre pil consistente fenomeni di poverta legati
a particolari eventi della vita delle persone (malattia, cassa
integrazione, discccupazione, ecc), all’aumento dei nuclei mono-
genitoriali, all’aumentc delle famiglie mononucleari, all’aumento
di fasce di marginalitad come gli immigrati;

by ridurre la guantita del monte rifiuti prodotti, con evidenti e
immediati riscontri positivi siaz sul versante del diminuito impatto
ambientale «che su quello della riduzione degli oneri di
smaltimento;

¢} sostenere e valorizzare le assoclazioni che a vario titolo operanc
nell’ambito sociale e ambientale, riconoscendo la loro
imprescindibile funzione di integrazione degli interventi pubblici;

d) promuovere e affermare una cultura di plena valorizzazione gelle
risorse, di lotta al consumisme e alle spreco, di  consumo
sostenibile;

3 I X TS ., azienda operante nel campo artigianale, agricolo e
commerciale che riconosce il proprio ruolo di impresa sociale, si
propone di contribuire nel propric settore di attivita e nei
terpitori di presenza al miglioramento della qualita sociale e
smbientale.

$i stabilisce di sottoscrivere il presente protocollo dfintesa:

PARTI COINVOLTE PER UNA GESTIONE OTTIMALE DEL PROGETTO E RISPETTIVI RUOLI
- COMUNE oI RAGUSA: progettuslita nella parte riguardante
1’organizzazione e la logistica, al fine di permetiere I’incontro diretto
tra la “domanda” e "“1’offerta”™;

- 1’associazione : pestione delle attivitd per bisognosi
conformi alle finalita delle leggi 155/2003 e 244/2007 e gestione del
servizio di raccolta e distribuzione dei prodotti alimentari e non

alimentari, non piu commercializzabili o non idonei alla
commercializzazione per carenza, errori o rottura accidentale del
conferionamento, di etichettatura, peso o per altri motivi similari,
nonché per prossimitd della data di scadenza (ma non ancora scaduti e
perfettamente salubri ed edibill).

Le ONLUS, espletano tale attivitd a favore di soggetti bisognosi di
solidarietd sociale {soggetti beneficiari) conformemente alle finalita
delle leggi 155/2683 e 244/2807, e possono ricevere un contributo, &



seconda delle economie generate dal circuito, a copertura (parziale o
totale) delle spese sostenute per i1 servizioc prestato previa
rengdicontazions;

- ia .1 efftettua la cessione gratuita, con ritiro

diretto ¢/o 1 propri punti di vendits ubicati nel territorio del Comune
di Ragusa e nella frazione di Marina di Ragusa, esclusivamente dei
prodotti alimentari e non alimentari e di modico valore unitaric non pii
o

ercializzabili o non idonei alla commercializzazione per carenza o
errori di contezionamento, di etichettatura, di peso o per altri motivi
similari nonché in prossimita dellas data di scadenza (ma non ancora
scaduti e perfettamente salubri ed edibili) e rendere di conseguenza,
praticamente, possibile la realizzazione del progetto.

PROCEDURA:
1) prima di avviare ogni operazione & dndispensabile che le OHLUS
presenting, tramite una certificazione alla oo ..y Galla guale

risultinoe 1 reguisiti soggettivi dells relativa associazione; se le
ONLUS diventans beneficiari abituali, tale certificazione non deve
gssere richiesta tutte le volte, & sufficiente che tale incombenza
venga espletata zlmenc annualmente e nel ¢aso di modifiche;

2) 58r3 18 s ad avvisare 1'Ufficio Comunale preposto per il
ritiro dei beni surriferiti, ed il Comune provveders tramite le ONLUS
al ritiro;

3} a2l ritiro la emettera Documentoe DI Trasporto contenenti
le seguenti indicazioni:
a. generalita della ONLUS e dell’eventuale incaricato al ritiro;
b. causale di trasporto @ “cessione gratulta a ONLUSY;
¢. natura, qualita, quentitd dei beni ceduti e codice, nonché il
T.8.C.;

4 emissione DDT deve essere valorizzato sulla base del prezzo di
acquisto e per pura informazione e non perché possa essere contemplata
tra le operazioni autorizzate si precisa che la legpge, allo stato,
impone che 11 limite massimo di ogni operazione, sia di € 5.164,57.

5} dichiarazione sostitutiva tdell” ONLUS, a firma del Legale
Rappresentante, con documento di riconoscimento, in corso di validita,
per come da allegato A.

DURATA

Il presente protocolle & wvalido 1 anno dalla data dells presente

serittura, € non & taclitamente rinnovablle.

Ragusa, 13



aliegato "A”

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVADELIATTIO DINOTORIETA’
{art. 47 del D.P.R. 28 dicemnbre 2000, 11. 445)

b sottoscritt__
nat & Brov. il / /
g residente in prov.
nella sua qualita di della ONILLS
con sede legale in
Brov.
vig .

consapevole che in caso di dichiarazione mendace sard punito al sensi del Codice Penale secondo guando
srescritto dall'art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 & che incltre, gualors dal controllo effettuato emerga la
non veridicits del contenute di taluns dichiarazioni rese, decadrd dai benefici conseguenti al
provvedimento eventualmente emanato sulla base dells dichizrazione non veribers (artyg DPR
445/2000),

DICHIARA
it propric impegno ad utilizzare direttamente | beni contenuti nel documento di trasporto, emesso dalla

, del in conformitd alle finalitd istituzionali della

. . giusta Protocollo di Intess del intercorrente tra la scrivents, .

ed it Comune di Ragusa.

Autorizzo i signor al ritiro delia merce presso il punto di vendita della

Jn via £

i sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi del D.Lgs. n. 1g6/2003 {codice in materia di
protezione di dati personaliy che | dati personall raccoltl saranno trattati, anche con strument! informatic,
esciusivamente nel’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Ragusa, i

ILIDICHIARANTE

La presente dichiarazione non necessita dellautenticazione della firma e sostituisce a tutti gl effetti le
normali certificazioni richieste ¢ destinate ad una pubblica amministrazione nonché al gestori di pubblic
servizi e al priveti che vi consentono,



